Parta est, si nulla ægritudo huic gaudio intercesserit.

PAMPHILE.

Ordonnez qu'on le délivre, je vous prie.

SIMON.

Allons, soit.

PAMPHILE.

Mais hâtez-vous.

SIMON.

Je vais là-dedans.

PAMPHILE.

O l'heureux jour! le jour fortuné!

## SCÈNE V.

CHARINUS, PAMPHILE.

CHARINUS.

Je viens voir ce que fait Pamphile. Mais le voilà.

PAMPHILE, *sans apercevoir Charinus.*

Quelqu'un s'imaginera peut-être que je ne suis pas persuadé de la vérité de cette proposition; mais il me plaît à moi de la trouver vraie dans ce moment. Si les dieux sont immortels, c'est parceque leurs plaisirs sont inaltérables; je le crois: et l'immortalité m'est acquise, si aucun chagrin ne vient troubler mon bonheur présent. Mais quelle per-

Sed quem ego potissimùm exoptem nunc mihi, cui hæc narrem, dari?

CHARINUS.

Quid illud gaudiï est?

PAMPHILUS.

Davum video; nemo est, quem mallem omnium, Nàm hunc scio mea solidè solum gavisurum gaudia.

## SCENA VI.

DAVUS, PAMPHILUS, CHARINUS.

DAVUS.

Pamphilus ubinàm hic est?

PAMPHILUS.

Dave.

DAVUS.

Quis homo est?

PAMPHILUS.

Ego sum.

DAVUS.

O Pamphile!

PAMPHILUS.

Nescis quid mihi obtigerit.

sonne souhaiterois-je rencontrer pour lui raconter ce qui m'arrive?

CHARINUS.

Quel est donc le sujet de sa joie?

PAMPHILE.

Voilà Dave; il n'y a personne au monde que j'aimasse mieux.... Car, j'en suis sûr, il est le seul qui partagera bien sincèrement ma félicité.

## SCÈNE VI.

DAVE, PAMPHILE, CHARINUS.

DAVE.

Où est-il donc Pamphile?

PAMPHILE.

Dave.

DAVE.

Qui est-ce?...

PAMPHILE.

C'est moi.

DAVE.

Ah! Pamphile!

PAMPHILE.

Tu ne sais pas le bonheur qui m'est arrivé.

DAVUS.

Certè : sed, quid mihi obtigerit, scio.

PAMPHILUS.

Et quidem ego.

DAVUS.

More hominum evenit, ut quod sim nactus mali,  
Prius rescisceres tu, quàm ego illud, tibi quod evenit  
boni.

PAMPHILUS.

Mea Glycerium suos parentes repperit.

DAVUS.

O factum benè !

CHARINUS.

Hem !

PAMPHILUS.

Pater amicus summius nobis.

DAVUS.

Quis?

PAMPHILUS.

Chremes.

DAVUS.

Narras probè.

PAMPHILUS.

Nec mora ulla est, quin eam uxorem ducam

DAVE.

Certainement. Mais le malheur qui m'est arrivé à moi, je le sais.

PAMPHILE.

Je le sais aussi.

DAVE.

Ainsi va le monde. Vous avez appris mon infortune avant que j'aie su votre félicité.

PAMPHILE.

Ma Glycerie a retrouvé ses parents.

DAVE.

Ah! tant mieux.

CHARINUS.

Ah!

PAMPHILE.

Son père est notre intime ami.

DAVE.

Et c'est?

PAMPHILE.

Chrémès.

DAVE.

Bonne nouvelle.

PAMPHILE.

Plus d'obstacle à notre mariage.